
Chříč
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Kralovice GPS souřadnice: 49.971814N, 13.645892E

Nadmořská výška: 374 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 1 362 ha

Počet obyvatel: 240 PSČ: 331 41

Adresa URL: www.chric.cz

Historie obce Chříč
První dochovaná zmínka o Chříči pochází z roku 1318. Zdejší tvrz byla založena vladyckou rodinou v
druhé polovině 14. století. V minulosti byla obec střídavě v poddanství hradů Krašova a Křivoklátu.
Během své historie prošla rukama řady majitelů, mezi nejvýznamnější z nich patří rod Lažanských z
Bukové a Týřovských. V Chříči postupně vznikla fara, mlýny, pivovar, lihovar, škola, poštovní
úřad, lékařská ordinace, obchody a řemeslnické dílny, stala se tak přirozeným centrem nevelkého
chříčského panství. V první polovině 16. století byla zdejší tvrz přestavěna na renesanční
zámek. Později, ve druhé polovině 18. století, když zámek získal ústav šlechtičen, byl celý areál
upraven do barokní podoby. Roku 1767 byla postavena zámecká kaple, ze stejného roku pochází také socha
sv. Jana Nepomuckého, stojící na hranolovém soklu u křižovatky cest východně od vsi. V roce 1820 na
zámku vypukl požár, po kterém bylo odstraněno jedno z jeho křídel. Svou pozici lokálního centra si
Chříč udržela až do 20. století. Rozpadem panství však poklesl i význam obce. Po druhé světové
válce pak postupně zanikla všechna řemesla, zrušen byl také pivovar a lihovar. Hlavním zdrojem obživy
místních obyvatel se tak nakonec stalo zemědělství.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4552/chric/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 09:16:28


